1

2021 年度潇湘大道三段

（巴溪大道-湘潭九华分界）

项目绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，贯彻落实《中

共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕

34号），根据《中华人民共和国预算法实施条例》《财政部关于

印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预〔2020〕10号）、

《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算

绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《湖南省财政

厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财

绩〔2020〕7号）和《湖南湘江新区管理委员会财政局（金融办）

关于开展 2022年财政支出重点绩效评价工作的通知》（湘新财发

〔2022〕5 号）等有关规定和要求，湖南湘江新区财政局组建绩

效评价工作小组，于 2022年 8月 1日至 2022年 9月 25日，对湖

南湘江新区投资集团有限公司（以下简称“湘新投公司”）负责

实施的潇湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华分界）项目（以下简称

“本项目”）进行了绩效评价。绩效评价工作已完成，现将项目

绩效评价情况报告如下：

2

一、评价情况

绩效评价工作组通过听取湘新投公司对项目情况的汇报，检

查、核对项目资金预算资料和项目立项文件以及项目实施过程等

项目的执行资料，运用收集、整理、分析评价基础资料和数据等

方法开展绩效评价工作。根据项目的实际情况，实施了资料审阅、

账务核实、现场查勘、抽查支付记录、询问、现场调查、分析计

算等必要的评价程序，全面检查单位资金使用、项目实施及绩效

情况。本工程共包括道路、桥梁、防洪三个项目，涉及专项资金

134,282.52 万元；现场抽查项目个数 3 个，抽查金额 134,282.52

万元，占项目个数和资金总额的 100%。

二、项目概况

（一）项目单位基本情况

湖南湘江新区投资集团有限公司系湘江新区发展集团全额出

资的国有独资有限责任公司，设有 14个职能部门，下辖 14家分

子公司、控股公司（含参股公司）。主要承担大王山旅游度假区

开发建设任务和湘江新区范围内、重点片区外、新区管委会财政

投资的城市基础设施、公益性基础设施及其配套项目建设工作；

包括土地开发投资、市政道路建设投资、公共设施建设投资及保

障性住房建设投资等。

（二）立项依据

3

根据长沙市发展和改革委员会《关于潇湘大道三段（巴溪大

道-白泉河路）项目立项的批复》（长先发改函〔2014〕85号）、

长沙市发展和改革委员会《关于潇湘大道三段项目立项范围变更

的批复》（湘新发改函〔2015〕231号）的文件进行立项。

（三）项目概算

根据《关于潇湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华分界）道路工

程概算的批复》（湘新财概〔2016〕44号），道路工程概算总金

额为 46,259.97万元，其中：工程费 35,975.49万元，工程建设其

他费用 6,079.03万元，预备费 4,205.45万元。根据长沙市水务局

文件《潇湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华分界）防洪工程水利基

建项目初步设计文件行政许可决定书》（长水建许决〔2017〕04

号），防洪工程概算总投资 22,441.3万元，其中工程静态总投资

21,524.07万元。根据《关于潇湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华分

界）桥梁工程概算的批复》（湘新财概〔2018〕2 号），桥梁工

程概算总金额为 5,801.40万元（不含征地拆迁费），其中：工程

费 4,806.25万元，工程建设其他费 467.75万元，预备费 527.40万

元（其中基本预备费 263.70万元）。

（四）项目主要内容

项目位于长沙市岳麓区坪塘镇，东临湘江，北起于巴溪大道，

往南止于长沙与湘潭交界处，全长 5,600 米。项目主要分为道路

4

工程和防洪工程。道路工程包括路基工程、桥梁工程、路面工程、

排水工程、绿化工程、照明工程、电力埋管工程、交安工程等。

防洪工程培修加固防洪堤 6932.74m（湘江堤防 5732.74m+白泉河

堤防 1200m），该段堤型为路堤结合及路堤分离的形式，设计堤

顶宽度为 12m，设计内、外坡坡比为 1：3.0。

（五）项目绩效目标

1、项目实施产出成果目标

（1）定量目标

道路工程：道路建设全长 5600米，路幅宽 46米；工程质量

达到合格标准；项目进度与预算进度相匹配；严格控制项目总投

资在 46,259.97万元之内。

防洪工程：培修加固防洪堤 6932.74m，设计堤顶宽度为 12m，

设计内、外坡坡比为 1：3.0。工程质量达到合格标准；项目进度

与预算进度相匹配；严格控制项目总投资在 22,441.30万元之内。

（2）定性目标

按照目标按时、按质、按量完成。

2、项目效益目标

（1）定量目标

道路工程：提升大王山片区南北走向交通联系，促进长谭融

城发展；缓解交通拥堵；持续改善交通路网结构，持续促进片区

5

间的经济发展。

防洪工程：完善城市防洪圈，减少洪灾损失；保障湘江西岸

人民群众生命财产安全；改善湘江人居环境。

（2）定性目标

提升片区交通能力，完善城市防洪圈。

（六）项目必要性和可行性论证

项目实施有助于完善坪塘片区交通路网，加快片区开发建设，

进一步优化长沙市基础设施建设工作，推动大王山旅游文化中心

的全面开发建设。根据《长沙市“一江一湖六河”2020年度综合

治理任务清单》要求，加快推进潇湘大道三段防洪工程项目建设。

潇湘大道三段道路以及防洪工程的建成，湘江西岸的防洪能力将

得到有效提升。

三、项目资金情况

（一）项目资金到位情况

截至 2021年 12月 31日，共收到财政资金 134,282.52万元，

其中由湘江新区财政局直接拨付至湘新投公司财政资金 93,213.12

万元，包括 2018年 9,640.12万元、2019年 54,973万元、2020年

19,600万元、2021年 9,000万元；由湘江新区财政局代湘新投公

司支付资金 41,069.40万元，包括 2020年代付 37,993.56万元，2021

年代付 3,075.84万元。

6

截至 2022 年 7月 31 日，共收到财政资金 136,982.52万元，

其中 2022年补充收到资金 2,700万元。资金总额包括由湘江新区

财政局直接拨付至湘新投公司财政资金 95,913.12万元，由湘江新

区财政局代湘新投公司支付资金 41,069.40万元。

（二）项目资金使用情况

截至 2021年 12月 31日，本项目累计使用资金 153,604.08万

元，其中：财政资金支出 134,282.52万元，单位垫付 19,321.56万

元。资金使用情况包括：开发前期费 1,855.28万元，建设安装工

程投资 22,281.69 万元，开发间接费 232.09 万元，税费 1,963.05

万元，征拆费用 127,223.05万元，财务费用 48.92万元。

截至 2022 年 7月 31 日，本项目累计使用资金 158,431.03万

元，其中：财政资金支出 136,982.52万元，单位垫付 21,448.51万

元。其中开发前期费 1,908.48万元，建设安装工程投资 26,699.91

万元，开发间接费 232.09 万元，税费 1,963.05 万元，征拆费用

127,578.58万元，财务费用 48.92万元。

具体使用明细见下表：

序号 项目类型 项目明细
截至 2021.12.31

金额（万元）

截至 2022.7.31

金额（万元）

1 开发前期费

工程咨询费 1442.42 1442.42

可研费 10.64 10.64

检测、测绘、勘察费 256.74 309.94

杆线迁移费 143.12 143.12

其他 2.36 2.36

小计 1,855.28 1,908.48

7

序号 项目类型 项目明细
截至 2021.12.31

金额（万元）

截至 2022.7.31

金额（万元）

2
建设安装工程投

资

工程施工费 21,731.16 26,063.22

安全文明措施费 146.30 146.30

监理费 168.85 209.33

咨询、检测、设计费 59.48 100.42

其他 175.90 180.64

小计 22,281.69 26,699.91

3 开发间接费 开发间接费分摊 232.09 232.09

4 税费 进项税 1963.05 1963.05

5 征拆费用

征地咨询费 56.60 56.60

征地经费 1685.21 1685.21

征地税费 22,282.59 22,282.59

国有拆迁补偿安置费 1,165.43 1,165.43

集体土地拆迁补偿 102,033.22 102,388.75

小计 127,223.05 127,578.58

6 财务费用 利息支出 48.92 48.92

合计 153,604.08 158,431.03

四、项目实施情况

（一）开展项目立项、可研和概算批复工作

2014年 4月 4日，长沙市发展和改革委员会《关于潇湘大道

三段（巴溪大道-白泉河路）项目立项的批复》（长先发改函〔2014〕

85号）批准立项。2015年 11月 16日，长沙市发展和改革委员会

《关于潇湘大道三段项目立项范围变更的批复》（湘新发改函

〔2015〕231 号），同意将潇湘大道三段项目立项范围由“北起

巴溪大道南至白泉河路”变更为“北起巴溪大道南至湘潭九华分

界”。

2016 年 7 月 18 日，长沙市发展和改革委员会《关于潇湘大

8

道三段（巴溪大道-湘潭九华分界）道路工程可行性研究报告的批

复》（湘新发改函〔2016〕119号）明确项目建设周期为 21个月，

项目总投资估算为 54,244.51万元。

2016年 9月 2日，长沙市发展和改革委员会《关于潇湘大道

三段（巴溪大道-湘潭九华分界）防洪工程可行性研究报告的批复》

（湘新发改函〔2016〕161号）明确项目建设周期为 20个月，项

目总投资估算为 33,917.83万元。

2016年 10月 28日，湖南湘江新区管理委员会财政局《关于

潇湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华分界）道路工程概算的批复》

（湘新财概〔2016〕44 号）项目工程概算总金额为 46,259.97 万

元。

2017年 4月 28日长沙市水务局《潇湘大道三段（巴溪大道-

湘潭九华分界）防洪工程水利基建项目初步设计文件行政许可决

定书》（长才建许决〔2017〕04 号）工程概算总投资 22,441.30

万元，其中工程静态总投资 21,524.07万元。

2018年 1月 5日，湖南湘江新区管理委员会财政局《关于潇

湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华分界）桥梁工程概算的批复》（湘

新财概〔2018〕2号）项目工程概算总金额为 5,801.40万元。

（二）办理项目选址意见书、用地许可、施工许可

为规范项目建设，潇湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华分界）

9

项目 2015 年 11 月 30 日办理了建设项目选址意见书；2017 年 6

月 29日办理了建设用地规划许可证，用地总面积 262027.68平方

米；道路工程一标段、道路工程二标段、桥梁工程分别于 2018年

7月 31日、2018年 8月 9日、2018年 11月 9日办理了建筑工程

施工许可证。

（三）通过公开招标采购程序确定施工单位、监理单位

本项目是湘江新区坪塘片区南北向的交通大动脉，也是联系

长沙及湘潭地区的重要干道。2017年 8月 4日，经公开招标，道

路工程第一标段由湖南省西湖建筑集团有限公司实施；道路工程

第二标段由湖南星大建设集团有限公司实施；2018年 5月 29日，

经公开招标，桥梁工程由湖南省沙坪建设有限公司实施；2018年

7 月 9 日，经公开招标，防洪工程由湖南源源生态工程集团有限

公司实施；2018年 12月 13日，经公开招标，电力埋管工程由湖

南湘力电力安装工程有限责任公司实施；2017 年 7 月 12 日，经

公开招标，由长沙市城规工程建设监理有限公司担任道路工程施

工监理，由湖南水利水电工程监理承包总公司担任防洪工程施工

监理。

（四）签订施工、监理等经济合同，全面实行合同管理制、

工程监理制

项目实施过程中，建设单位分别与施工单位、监理单位签定

10

了建设工程施工合同及监理合同（后来变更部分设计签订了补充

协议），明确了双方的权利和义务，落实了施工单位和监理单位

的责任。项目聘请监理单位对项目实施全过程、全方面（工程质

量、施工进度、工程款支付进度和工程造价等）的监督，规范了

建设行为，加强了项目质量和投资的控制。

（五）实施施工过程管理

为规范项目工程组织管理，确保工程质量和施工安全，有效

控制工程造价，提高项目建设规划和建设水平，湘新投公司设置

了各职能部门。招标法务部主要负责招标采购、法务、合同管理

等工作；造价计量部主要负责工程项目概算、预算、结算、工程

计量、签证、工程变更（清单变更）等工作；规划设计部主要负

责项目设计、项目报建、工程变更管理等工作；工程建设部主要

负责项目建设过程中工程报建、质量、安全、进度、成本、履约

管理及项目协调等工作；项目管理部主要负责项目质量、安全、

进度的督查，负责竣工验收、移交、综合管线迁改及项目协调等

工作。各部门间相互协调合作，共同完成项目建设组织工作。项

目建设涉及工程变更 109项，总金额 2,749.12万元，占项目概算

总金额的 0.37%，100万以上工程变更已经湘江新区管委会审批。

（六）实施竣工验收并办理竣工验收备案

潇湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华分界）道路工程整体于

11

2020年 6月底完工。2020年 9月 25日，建设单位组织施工单位、

监理单位、勘察单位、设计单位进行了工程竣工验收。于 2021年

1月 11日取得长沙市自然资源和规划局建设工程用地和规划竣工

验收合格证。截至报告日防洪工程基本达到提防防洪建设标准。

五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

（一）资金管理制度

项目遵守了财务管理要求，按项目进行财务核算，内部审批

流程按《湖南湘江新区投资集团有限公司财务制度》《采购管理

暂行办法》《资金管理补充规定》《外派人员财务管理办法》等

规定执行。项目资金实行双控管理，资金支付除存在的问题中描

述的情况外，基本符合公司制度及财经法规。

（二）项目管理制度

为加强对建设项目的监督和管理，明确和强化部门岗位责任，

理顺工作流程，确保建设项目管理的标准和质量，推进建设项目

管理的科学化、标准化、规范化和制度化，针对项目管理工作的

各个环节，湘新投公司制定了《湖南湘江新区投资集团有限公司

建设项目成本管理工作细则》《合同管理暂行办法》《建设项目

管理实施细则》《现场计量签证与支付管理办法》《建设项目材

料设备询价定价管理办法（试行）》《政府投资建设项目工程变

更管理实施细则》等一系列制度和管理办法。通过制度的建立与

12

执行，规范了内部各部门的工作职责和工作流程，加强了对建设

项目的管理。

（三）项目绩效自评情况

湘新投公司编制了绩效自评报告，简要概述了项目的基本情

况、资金使用及管理情况、项目组织实施情况和主要绩效情况以

及项目存在的问题和原因分析，最后得出改进措施和有关建议，

但自评报告不够完整，绩效指标未细化、量化。

六、项目的产出成果及效益情况分析

（一）基本完成了项目建设任务

潇湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华分界）道路工程于 2018

年 3月开工，桥梁工程于 2018年 9月开工。截至 2021年 12月，

潇湘大道三段项目道路、照明、交通、排水、绿化、桥梁工程已

建设完成。2020年 7月完成了电力埋管项目的专项验收及移交。

2020年 9月组织完成道路一标、二标及桥梁工程竣工验收。2020

年 12 月完成道路移交，2021 年 1 月完成竣工验收备案，目前通

车状态良好。防洪工程于 2018年 11月 23日开工，截至 2021年

12月底，路基填土基本完成，全线路基成型，基本达到堤防防洪

建设标准。

（二）提升出行体验，促进长株潭一体化发展

潇湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华分界）是潇湘风光带往南

13

的延伸，是长沙市“一江两岸”的重要组成部分，是湘江新区建

设“两型社会”的重点工程。潇湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华

分界）是坪塘片区内一条重要的南北向交通大动脉，是大王山旅

游度假区发展规划中“六横六纵”路网骨架的东纵线，同时也是

联系长沙及湘潭地区的重要干道，项目建成后进一步拉近了长沙

与湘潭的距离，长沙到湘潭的车行时间大大缩短，出行体验显著

提升，加快区域间要素的整合，促进了长株潭一体化的发展。

（三）满足居民出行要求，带动大王山的旅游发展

潇湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华分界）道路工程的建设大

大提升了大王山旅游度假区的交通承载能力。项目建成后完善了

大王山景区的路网建设，改善了该片区的交通状况与交通压力，

为游客的出行提供了极大的便利，进一步改善该区域的社会经济

发展环境和招商引资环境，从而带动大王山的旅游发展。

（四）保障区域防洪安全，加快经济建设步伐

潇湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华分界）防洪工程位于长沙

市湘江西岸湘江新区坪塘片区，是长沙市城市防洪工程的重要组

成部分。实施该工程后给区域人民群众的生命财产安全带来一定

的保障，提高了防洪能力，保证区域防洪安全，促进地区的社会、

经济、文化旅游事业的发展；实施该工程后区域生态环境得到明

显的改善和恢复，给人们生活、休闲提供一个良好的环境，加快

14

区域经济建设步伐，对促进城市旅游事业的可持续发展有着积极

的现实意义。

七、存在的问题

（一）项目管理方面

1、前期工作把控不到位

（1）项目立项批复失效，未申请延期。《政府核准投资项目

管理办法》规定：“项目核准文件自印发之日起有效期 2 年。在

有效期内未开工建设的，项目单位应当在有效期届满前的 30个工

作日之前向原项目核准机关申请延期。在有效期内未开工建设也

未按照规定向原项目核准机关申请延期的，原项目核准文件自动

失效”。经查看资料，2014年 4月 4日长沙市发展和改革委员会

批复潇湘大道三段（巴溪大道-白泉河路）项目的立项，2015 年

11 月 16 日长沙市发展和改革委员会批复潇湘大道三段项目的立

项范围变更。而潇湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华分界）项目的

开工时间为 2018年 3月，开工时未按规定申请延期，项目立项文

件已失效。

（2）征地迁拆工作未到位，影响项目总体进度。如监理月报

中描述砂场、文物泵站、观音港泵站等交地无法落实，影响工程

施工；道路二标段白泉河桥以南村民阻工，三分之二工作面无法

施工；桥梁施工过程中当地村民阻工，白泉河钢便桥无法施工。

15

2、项目手续不完备

（1）未按规定办理施工许可证。如潇湘大道三段防洪工程项

目于 2018年 11月 23日开工，截至现场评价日，由于审批流程的

问题，工程施工许可证尚未办理。

（2）未取得施工许可证先行施工。如潇湘大道三段（巴溪大

道-湘潭九华分界）道路工程施工第一标段开工日期 2018 年 4 月

28 日，建筑工程施工许可证的发证日期 2018 年 8 月 9 日；道路

工程施工第二标段开工日期 2018年 4月 28日，建筑工程施工许

可证的发证日期 2018年 7月 31日；桥梁工程开工日期 2018年 9

月 20日，建筑工程施工许可证的发证日期 2018年 11月 9日。

3、项目工程进度缓慢

项目未在规定时间内完工。根据《关于潇湘大道三段道路工

程可行性研究报告的批复》的要求，道路、桥梁等项目建设周期

为 21个月。经查看资料，道路工程 2018年 4月开工，2020年 6

月完工，实际建设周期 26个月，项目工期延期 5个月。

4、安全文明施工不到位

项目存在安全文明施工不到位的情况。如桥梁施工在白泉河

南北两岸河堤上没有按规定设置警示标志，存在严重安全隐患；

白泉河桥施工现场存在操作不规范、作业人员安全意识差、现场

管理人员管理力度不强，箱梁右幅涂装施工过程中作业人员未佩

16

戴安全帽、操作架晃动不牢靠等问题。

5、施工方、监理方履职不到位

项目存在施工方、监理方履职不到位，关键岗位人员配备不

足的情况。潇湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华分界）道路工程施

工第一标段招标公告要求，施工项目部关键岗位人员数量不得低

于湘建〔2015〕57号文件规定的最低配备标准，即至少项目负责

人 1 人、技术负责人 1 人、施工员 3 人、安全员 3 人、质量员 2

人。经现场评价发现，存在人员配备不足的情况。如监理月报第

三、第四、第十二、第十三、第十四、第十七、第十八、第十九、

第二十、第二十六、第二十七、第二十八期，项目部管理人员分

别为 8 人、7 人、6 人、6 人、6 人、7 人、8 人、8 人、8 人、8

人、8人、8人。存在同样人员配备不足情况的有道路工程施工第

二标段和桥梁工程。

6、项目监督管理不到位

监理人员变更未提供变更资料，部分资质证书不齐全。如 2018

年 9月 14日签订的潇湘大道三段防洪工程监理合同中监理人员名

单与 2021年 3月 1日潇湘大道防洪工程监理部人员配置表人员名

单不一致，其中总监席立军变更为陈友宝，工程师彭灿苗变更为

罗和平，已提供变更资料，其余人员黄启文、文中连、胡建峰变

更未提供变更资料。且黄启文、文中连未提供水利工程建设监理

17

培训合格证书。

7、项目资料内容、签章不完整

经现场评价发现，项目存在资料内容或签章不完整情况。如

2018年 3月监理月报（第一期）审批表，监理单位未盖章，一标

段、二标段施工单位未盖章；潇湘大道三段桥梁工程

（2019.6.19-2019.8.6）监理日志未填写施工单位、监理工程师等

基本信息；桥梁工程（2019.6.19-2019.8.6）监理日志封面和日志

均未记录项目名称和监理人员姓名等基本信息；潇湘大道三段桥

梁工程 2019 年 1 至 8 月中 1 月 1 日、6 日、10 日、19 日等累计

30日未编写监理日志；BG-23两侧设置护栏和 BG-26交通设施工

程优化的变更等 12处变更材料中未附现场照片。

8、项目档案移交不及时

根据《城市建设档案管理规定》（建设部令第 90号）要求：

“建设单位应当在工程竣工验收后三个月内，向城建档案馆报送

一套符合规定的建设工程档案”。潇湘大道三段道路工程第一标

段竣工验收时间 2020年 9月 25日，城建档案馆接收竣工档案资

料的时间 2021年 2月 2日，移交延期 3个月。桥梁工程竣工时间

2020年 5月 10日，城建档案馆接收竣工档案资料的时间 2021年

1月 20日，移交延期 5个月。

（二）财务管理方面

18

1、农民工劳动报酬保证金支付不及时

2018 年 6 月 12 日湘新投公司与西湖建筑集团有限公司工程

合同补充协议约定，经长沙市人力资源和社会保障局核实，本项

目应缴存的农民工劳动报酬保证金为 200万元，发包人于本补充

协议签订后 15 个工作日内将上述金额拨付至承包人农民工劳动

报酬保证金专用账户。经查看资料，农民工劳动报酬保证金实际

支付日期为 2018年 7月 17日，超约定时间 10个工作日。存在同

样情况的有湖南星大建设集团有限公司实施的潇湘大道三段道路

工程施工二标的农民工劳动报酬保证金支付。

2、履约保证金催收不及时

湘新投公司与湖南源源生态工程集团有限公司签订的防洪工

程施工合同约定，本工程双方约定承包人向发包人提供履约担保

的内容、方式和相关责任为承包人向发包人支付履约保证金（中

标价款的 5%现金，5%履约保函），在施工合同签订之前支付给

发包人。经查看资料，合同签订时间为 2018 年 9月 14日，履约

保证金（42.5万元）收取时间为 2019年 6月 3日，收取履约保证

金的时间晚于施工合同签订的时间。

（三）项目合同管理方面

1、合同签订不及时

根据项目中标通知书要求，项目自中标通知书发出之日起三

19

十日内订立书面合同。潇湘大道三段道路工程施工第一标段中标

通知书日期 2017 年 8 月 4 日，签订施工合同日期 2018 年 4 月 3

日，合同签订延期 7个月。存在同样情况的有潇湘大道三段道路

工程施工第二标段、桥梁工程施工、防洪工程施工、道路工程监

理、电力埋管工程。

2、合同内容欠规范

部分施工合同、监理合同未约定计划开工时间与计划竣工时

间。如道路工程第一标段施工合同、道路工程第二标段施工合同、

桥梁工程施工合同、10KV电力埋管施工合同、防洪工程施工合同

计划开工时间和计划竣工时间均未填写。

（四）项目后续管理不足

经现场查看，潇湘大道三段长沙市咀上段人行道上有车辆行

驶和违规停放，导致人行道破损，尚未修复；个别人行道苗木枯

萎，尚未补种。

（五）绩效管理理念有待提高

绩效目标有待进一步完善、量化、细化。如数量目标中仅体

现道路工程，未体现桥梁工程（南干渠桥和白泉河桥）；项目经

济效益、社会效益、环境效益、可持续影响、服务对象满意度的

目标（指标）值填写与目标内容一致，未进行量化、细化。

八、相关建议

20

（一）夯实日常监督，规范项目管理

1、加强项目前期工作把关

建议湘新投公司及相关部门开展充分的实地勘查及调研，深

入了解项目建设及后期运营管理情况，充分考虑项目实施的必要

性和可能存在的问题。在此基础上编制科学、合理的勘查、设计

方案，尽量减少设计和施工变更，以实现加快项目施工进度，节

约工程成本目的。

2、加强项目过程监督管理

建议定期开展项目管理流程和安全文明施工培训，并形成培

训考核记录，同时根据考核结果实行赏罚机制。建议建设单位严

格考核施工方、监理方主要工作人员履职情况，定期突击检查施

工日志、监理日志、整改资料、审批变更资料等，并形成检查记

录，同时督促施工方、监理方及时整改到位。对施工过程中多次

出现关键工作人员履职不到位、工程质量把关不严、屡次整改不

到位等严重情况的项目单位采取相应处罚措施，情节特别严重的

建议纳入“企业失信黑名单”，以强化建设单位对施工方和监理

方的管控力与约束力。

3、有效推动项目完工进度

建议建设单位积极协调相关单位和部门，尽快办理相关手续，

取得施工证照，确保项目准时开工。及时跟进项目完工进度，查

21

找进度落后原因，督促施工单位采取有效措施，确保项目按时按

质按量完工。

4、加强档案资料管理

建议项目施工方、监理方安排专人在各关键时间节点进行资

料清理和分类归档，并形成资料清单或目录。项目完工后，将建

设项目资料及时归整至市城建档案馆和公司档案室进行统一管理。

（二）加强财务管理，规范会计核算

建议项目单位规范会计核算工作，确保会计核算准确。加强

项目管理，督促项目实施单位及时交纳履约保证金，规避风险。

（三）加强合同管理，规避合同风险

建议项目单位根据中标通知书及其他相关要求，及时跟进项

目合同签订进度，并积极协调相关单位和部门，确保合同及时签

订。同时加强项目合同内容审核，根据项目实际情况调整合同内

容，避免合同内容与实际情况脱节。

（四）强化绩效管理，提升自评质量

建议项目单位应根据《项目支出绩效评价管理办法》要求加

强绩效目标申报管理，组织开展绩效自评工作。绩效目标按照“谁

申请资金，谁编制目标”的原则，项目实施单位应围绕中心、突

出重点，认真梳理工作任务，针对目标任务，提出具体的量化指

标；项目主管单位应针对各项目实施单位设定的绩效目标，加强

22

监督管理，制定年度管理目标，并在项目年度结束后组织开展绩

效自评工作，对项目总体绩效目标、各项绩效指标完成情况以及

预算执行情况进行自评，对未完成绩效目标或偏离绩效目标较大

的项目进行分析并说明原因，提出改进措施。

九、上年度绩效评价反映的问题整改情况

本项目以前年度未进行绩效评价，故无上年度绩效评价反映

的问题整改情况。

十、综合评价情况及评价结论

湖南湘江新区投资集团有限公司建立了资金、项目管理制度，

规范了实施程序，较好地完成了潇湘大道三段（巴溪大道-湘潭九

华分界）项目，但仍存在会计核算不规范、前期工作把控不到位、

项目工程进度缓慢、项目监督不到位、合同签订不规范等问题。

绩效评价小组按照财政支出绩效评价指标及评分标准，对湘

新投公司潇湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华分界）项目从项目决

策、项目过程、项目产出、项目效益四个方面进行综合评价，潇

湘大道三段（巴溪大道-湘潭九华分界）项目 2021 年度绩效评价

得分为 87.50分，评价等次为“良”。

湖南湘江新区财政局

2022年 9月 28日

	一、评价情况
	二、项目概况
	1、项目实施产出成果目标
	2、项目效益目标

	三、项目资金情况
	四、项目实施情况
	五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况
	六、项目的产出成果及效益情况分析
	七、存在的问题
	（一）项目管理方面
	1、前期工作把控不到位
	2、项目手续不完备
	3、项目工程进度缓慢
	4、安全文明施工不到位
	5、施工方、监理方履职不到位
	6、项目监督管理不到位
	7、项目资料内容、签章不完整
	8、项目档案移交不及时

	（二）财务管理方面
	1、农民工劳动报酬保证金支付不及时
	2、履约保证金催收不及时

	（三）项目合同管理方面
	1、合同签订不及时
	2、合同内容欠规范

	（四）项目后续管理不足
	（五）绩效管理理念有待提高

	八、相关建议
	（一）夯实日常监督，规范项目管理
	（二）加强财务管理，规范会计核算
	（三）加强合同管理，规避合同风险
	（四）强化绩效管理，提升自评质量

	本项目以前年度未进行绩效评价，故无上年度绩效评价反映的问题整改情况。
	十、综合评价情况及评价结论
	湖南湘江新区投资集团有限公司建立了资金、项目管理制度，规范了实施程序，较好地完成了潇湘大道三段（巴溪
	2022年9月28日